Дело № 1-420-2019

42RS0009-01-2019-004564-60 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кемерово 15 августа 2019 года 

Центральный районный суд г.Кемерово в составе: председательствующего судьи Донцова А.В.,

при секретаре Бобковой М.Н.

с участием гос.обвинителя ст.пом.прокурора Центрального района г.Кемерово ФИО1,

подсудимого ЛИЦО_8 - К., 

защитника адвоката Исаковой К.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ЛИЦО_8-Калиевича, **.**.**** ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ЛИЦО_8-К совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

14.03.2019 в вечернее время ЛИЦО_8-К., находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ... являющейся значительным размером, которое ЛИЦО_8-К., в продолжение умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не имея на то специального разрешения, стал хранить при себе. Затем, 22.03.2019 около 14 часов 30 минут ЛИЦО_8-К., находясь на участке местности, располагающемся между домом, расположенным по адресу: 

<

...> и магазином «Перчик», расположенным по адресу: 

<

...> корп. № 1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не имея на то специального разрешения, незаконно сбыл, безвозмездно передав ЛИЦО_3 вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,192 г., которое ЛИЦО_3 добровольно выдал оперативным сотрудникам ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г.Кемерово, в ходе добровольной выдачи предметов, средств, веществ запрещенных к свободному обороту, произведенной 22.03.2019 в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут, в кабинете ### отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, расположенном по адресу: 

<

...>. Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ... являющейся значительным размером, ЛИЦО_8-К., в продолжение умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не имея на то специального разрешения, продолжил хранить при себе. После этого, 28.03.2019 около 16 часов 30 минут, в ходе проводимого оперативными сотрудниками ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ЛИЦО_8-К., находясь в припаркованном возле дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, ..., автомобиле модели «KIA RIO», государственный регистрационный знак ... ..., в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не имея на то специального разрешения, незаконно продал за 600 рублей, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «покупателя» ЛИЦО_5 вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ... г., которое ЛИЦО_5 П.П. выдал оперативным сотрудникам ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово **.**.**** в период с 16 часов 45 минут до 16 часов 55 минут, в ходе личного досмотра, произведенного в автомобиле, припаркованном возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>. Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,478 г., ЛИЦО_8-К., в продолжение умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не имея на то специального разрешения, продолжил незаконно хранить, в кармане левой передней двери автомобиля модели «KIA RIO», государственный регистрационный знак У ... ...... После этого, **.**.**** около 16 часов 35 минут, возле здания, расположенного по адресу: 

<

...>, ЛИЦО_8-К. был задержан сотрудниками ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, в ходе передвижения в автомобиле модели «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, от дома, расположенного по адресу: 

<

...>, по направлению движения в сторону ул. Красноармейская в г. Кемерово, при этом, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ... было изъято из кармана левой передней двери автомобиля модели «KIA RIO», государственный регистрационный знак У ... ... в ходе оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного оперативными сотрудниками ОУР отдела полиции отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Кемерово, 28.03.2019 в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 37 минут, в связи с чем, ЛИЦО_8-К., не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ЛИЦО_8-К. свою вину по предъявленному обвинению, признал полностью, пояснил, что он работает таксистом, его услугами часто пользуются наркозависимые лица, которых он возил для приобретения последними наркотических средств, он ездил к дому по адресу 

<

...> где наркозависимые лица приобретали наркотические средства. В конце 2018 года у него сложилось тяжелое материальное положение, необходимы были денежные средства на содержание семьи, оплата лекарств. В этот же период времени мужчина цыганской внешности по имени Анатолий, который проживал по адресу 

<

...> предложил ему распространять наркотические средства. Он решил, что будет покупать героин у Анатолия на свои деньги, а затем продавать его. 14.03.2019 года в вечернее время он на автомобиле такси модели «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, приехал к дому, расположенному по адресу: 

<

...> и там приобрел у Анатолия наркотическое средство героин. 22.03.2019 года около ему позвонил знакомый ЛИЦО_3, на его телефон с номером 

<

***>, он предложил ему героин на пробу, он встретился с ЛИЦО_3 по адресу 

<

...> рядом с магазином «Перчик», и передал ему одни сверток фольги с наркотическим средством героин. 28.03.2019 ему неоднократно звонил Андрей, который просил продать ему наркотическое средство, на что он согласился, у него с собой имелось 4 свертка с наркотическим средством героин. С Андреем он договорился встретится недалеко от стадиона Химик по ул.ФИО2. Накркотическое средство в разговорах он и наркозависимые илца называли пиво. В этот же день ближе к вечеру он на автомобиле, находящемся в его пользовании модели «KIA RIO», государственный регистрационный знак У ..., он приехал к дому, расположенному по ул.ФИО2, где его ждал Андрей, который сразу сел к нему в машину и передал ему 600 рублей за героин, а он отдал ему один сверток фольги с героином, оставшиеся три свертка которые находились в пачке сигарет он положил в водительскую дверь. Андрей вышел из машины и ушел. После этого он начал движение и его остановили сотрудники ГИБДД. После этого к нему подошли сотрудники полиции представились, он тоже представился. Затем провели его личный досмотр, осмотрели автомобиль, в ходе данных действий были двое парней, как он понял понятые. На вопрос сотрудников полиции он ответил, что у него и в машине ничего запрещенного нет, сказал так потому что испугался. В машине нашли свертки фольги с наркотическим веществом, которые находились в пачке из под сигарет., также были изъяты денежные средства которые он получил от Андрея, номера купюр совпадали с откопированными, телефоны которыми пользовался он, в том числе телефон посредствам которого он созванивался с наркозависимыми лицами с номером ###. После проехали все вместе в отдел полиции, где у него взяли смывы с рук, а затем поехали по месту его жительства 

<

...> и осмотрели квартиру, в квартире изъяли фольгу, но никакого отношения к сбыту наркотических средств она не имеет, так как наркотическое средство он уже получал расфасованное, сам фасовкой не занимался. В ходе всех проводимых действий составлялись протоколы, в которых расписывались понятые, сотрудник полиции и он, все документы были составлены верно, замечаний не имелось ни у кого из участвующих лиц. 

Помимо полного признания вины подсудимым ЛИЦО_6-К., его виновность в совершении вышеуказанного деяния также подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств:

- показаниями свидетеля ЛИЦО_3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д. 215-217), согласно которым с сентября 2017 года внутривенно потребляю наркотическое средство - героин. Примерно в сентябре 2018 года, при проезде в автомобиле такси таксопарка «Метро», он познакомился с водителем указанного такси – мужчиной по имени ЛИЦО_9. После этого, он неоднократно пользовался услугами такси, обращаясь к ЛИЦО_9, в ходе общения с которым он узнал, что тот продает героин по цене 500-600 рублей за один «чек». После этого, он неоднократно приобретал у ЛИЦО_9 героин, предварительно звоня со своего мобильного телефона с абонентским ###, на находившийся в пользовании ЛИЦО_9 абонентский ###, и в ходе разговора, они договаривались о встрече, либо во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

...>, либо во дворе домов, расположенного по адресу: 

<

...>. При этом, всегда, в ходе телефонных разговоров с ЛИЦО_9, с целью конспирации и попыткой обезопасить их причастность к незаконному обороту наркотических средств, они напрямую не обсуждали сбыт героина, он сообщал ЛИЦО_9, что, например, у него есть два литра пива и что они могут его попить, означавшее, что ему нужно два «чека» героина, то есть количество пива, означало необходимое ему количество «чеков» героина. Такую систему общения между им и ЛИЦО_9 по поводу героина, они применяли при каждом их общении по мобильному телефону. 21 марта 2019 года около 10 часов, со своего мобильного телефона с абонентским ###, он позвонил ЛИЦО_9 на абонентский ### и спросил, есть ли у того героин на продажу, а ЛИЦО_9 пообещал дать ему на следующий день, то есть 22 марта 2019 года, героин на пробу, бесплатно, так как ранее у ЛИЦО_9 снизилось качество героина, и он, сообщал тому об этом, сказав, что возможно не будет более приобретать героин у того. ЛИЦО_9, пообещал ему героин на пробу бесплатно, чтобы не терять клиентуру, приобретающую у того героин. 22 марта 2019 года около 11 часов 00 минут, когда он находился дома, со своего мобильного телефона с абонентским ###, с целью уточнить, когда можно забрать героин, он позвонил ЛИЦО_9 на абонентский ###, но тот сказал, что в настоящее время занят. После этого, около 14 часов 00 минут, ему на мобильный телефон с абонентским ### позвонил ЛИЦО_9 с абонентского ###, который сообщил, что находится дома и ждёт его, то есть готов передать ему героин. После этого, в автомобиле такси, около 14 часов 25 минут, он прибыл на участок местности, располагающийся между домом, расположенным по адресу: 

<

...> и магазином «Перчик», расположенным по адресу: 

<

...> корп. № 1, и вновь позвонил ЛИЦО_9, сказав тому, что он на месте, а ЛИЦО_9, сообщил ему, что скоро подойдет к нему. Затем, когда он находился возле магазина по указанному адресу, около 14 часов 30 минут, к нему подошел ЛИЦО_9, с которым он поздоровался за руку и, при рукопожатии ЛИЦО_9 передал ему сверток фольги с героином. После этого, он и ЛИЦО_9 поговорили на бытовые темы, при этом он переложил сверток с героином в левую руку. Попрощавшись с ЛИЦО_9, он прошел к остановке общественного транспорта «Свободы», установленной возле магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

...>, где он, развернув переданный ему ЛИЦО_9 сверток фольги, убедился, что в нем находится героин, а затем обратно свернул отрезок фольги с героином и положил его в левый карман надетых на нем джинсовых брюк. После этого, от указанной остановки общественного транспорта, в такси маршрута ###, он доехал до остановки «Швейная фабрика» и по ул. Дзержинского в г. Кемерово, направился в сторону стадиона «Химик», расположенному по адресу: 

<

...>. В пути он, в очередной раз задумался о своей наркотической зависимости и о своем желании перестать потреблять героин и вернутся к нормальной жизни, заняться воспитанием своей дочери, которая нуждается в его поддержке. Также, за тот период, что он потреблял наркотические средства, он стал редко видеть своих близких и у него испортились с теми отношения. Так как он понимал, что нахождение у него при себе героина, является поводом его потребить, он решил избавится от него, при этом он, не желал выбрасывать сверток с героином куда попало, так как его могли найти посторонние люди и дети, поэтому он направился в отдел полиции «Центральный», чтобы сдать сотрудникам полиции хранившийся при нем героин. Придя в отдел полиции «Центральный», расположенный по адресу: г. Кемерово, ..., он обратился в дежурную часть, сообщив, что хранит при себе наркотическое средство – героин и желает его добровольно выдать. Затем за ним спустились сотрудники полиции, которые проводили его в кабинет ###, куда в последствии были приглашены двое раннее ему не знакомых парней, согласившихся принять участие в добровольной выдаче и в его личном досмотре. После этого, находясь в указанном кабинете, в присутствии двух парней, он достал из левого кармана надетых на нем джинсовых брюк и добровольно выдал сотруднику полиции, один сверток фольги с героином и пояснил, что данный сверток, возле магазина «Перчик», ему безвозмездно передал мужчина по имени ЛИЦО_9, пользующийся абонентским ###, которому он звонил со своего абонентского ###. Выданный им один сверток фольги с героином, сотрудник полиции упаковал в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити скрепил бумажными бирками с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которой он и все присутствующие поставили свои подписи. По результатам добровольной выдачи, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором, после ознакомления, расписались он и все участвующие лица. После этого, в указанном кабинете, в присутствии двух участвующих парней, сотрудник полиции задал ему вопрос о наличии у него при себе запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ, а он ответил, что ничего запрещенного при себе не хранит. После этого, сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого, ничего запрещенного при нем не обнаружил. По результатам его личного досмотра, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором, после ознакомления, расписались он и все участвующие лица.

- показаниями свидетеля ЛИЦО_4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д. 213-214), согласно которым, 22.03.2019 года в дневное время, когда он со своим знакомым ЛИЦО_2 находился в отделе полиции «Центральный», расположенном по адресу: 

<

...>, в который они явились для допросов в качестве свидетелей по уголовному делу, обратившийся к ним сотрудник полиции, попросил его и ЛИЦО_2 принять участие в добровольной выдачи наркотических средств и в личном досмотре мужчины, а они согласились. После этого, сотрудник полиции привел его и ЛИЦО_2 в один из кабинетов, располагающихся на третьем этаже указанного отдела полиции. Через некоторое время, в указанный кабинет вошел ранее ему не знакомый мужчина, представившийся ЛИЦО_3. Затем, в присутствии него, ЛИЦО_2 и второго сотрудника полиции, ЛИЦО_3, в ходе производства добровольной выдачи, достал из левого кармана надетых на том джинсовых брюк и передал сотруднику полиции один сверток фольги с порошкообразным веществом, по поводу которого ЛИЦО_3 пояснил, что это наркотическое средство – героин, которое 22.03.2019 в дневное время, у магазина «Перчик», расположенного по адресу: 

<

...>, тому дал мужчина по имени ЛИЦО_9, который ранее неоднократно сбывал тому героин для личного потребления по 500 рублей за один «чек». Также ЛИЦО_3 назвал находящийся в пользовании указанного мужчины абонентский номер сотовой связи, но он его не запомнил. Добровольно выданный ЛИЦО_3 сверток фольги с порошкообразным веществом, сотрудник полиции упаковал в пустой полиэтиленовый пакет, горловину пакета обвязал нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском печати «№ 1 ОП «Центральный» УМВД России по г. Кемерово», на которой он и все, участвовавшие в добровольной выдачи, поставили свои подписи. По результатам добровольной выдачи ЛИЦО_12 наркотических средств, сотрудник полиции составил протокол добровольной выдачи веществ, запрещенных к свободному обороту, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в добровольной выдаче лица. После этого, находясь в указанном кабинете, перед началом личного досмотра, сотрудник полиции задал ЛИЦО_3 вопрос о наличии у того при себе запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ, а тот ответил, что ничего запрещенного не хранит. После этого, в присутствии него, второго сотрудника полиции и ЛИЦО_2, сотрудника полиции произвел личный досмотр ЛИЦО_3, у которого ничего запрещенного не обнаружил. По результатам личного досмотра ЛИЦО_3, сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, который, после ознакомления, подписали все участвовавшие в личном досмотре лица. 

- показаниями свидетеля ЛИЦО_2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д. 211-212), согласно которым, 22.03.2019 года в дневное время, когда он и его знакомый ЛИЦО_4 пришли в отдел полиции «Центральный», расположенный по адресу: г. Кемерово, ..., для допросов в качестве свидетелей по уголовному делу, к ним обратился сотрудник полиции, который попросил его и ЛИЦО_4 принять участие в добровольной выдачи наркотиков и в личном досмотре мужчины. Он и ЛИЦО_4 располагали свободным временем, поэтому они согласились. После этого, сотрудник полиции привел его и ЛИЦО_4 в один из кабинетов, располагающихся на третьем этаже указанного отдела полиции, после чего, в указанный кабинет вошел ранее ему не знакомый мужчина, представившийся ЛИЦО_3. Затем, в ходе производства добровольной выдачи, в присутствии него, ЛИЦО_4 и второго сотрудника полиции, ЛИЦО_3 добровольно достал из левого кармана надетых на том джинсовых брюк и передал сотруднику полиции один сверток фольги с порошкообразным веществом, по поводу которого ЛИЦО_3 пояснил, что это наркотическое средство – героин, которое 22.03.2019 в дневное время, находясь возле магазина «Перчик», расположенного по адресу: 

<

...>, тому передал мужчина ЛИЦО_9. ЛИЦО_3 пояснил, что ранее неоднократно приобретал героин для личного потребления у ЛИЦО_9 по 500 рублей за один «чек», также ЛИЦО_3 назвал находящийся в пользовании указанного мужчины абонентский номер сотовой связи, но он его не запомнил. Добровольно выданный ЛИЦО_3 сверток фольги с порошкообразным веществом, сотрудник полиции упаковал в пустой полиэтиленовый пакет, в горловине обвязал пакет нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском печати «### ОП «Центральный» УМВД России по г. Кемерово», на которой он и все, участвовавшие в добровольной выдачи, поставили свои подписи. По результатам добровольной выдачи ЛИЦО_12 наркотических средств, сотрудник полиции составил протокол добровольной выдачи веществ, запрещенных к свободному обороту, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в добровольной выдаче лица. После этого, находясь в указанном кабинете, перед началом личного досмотра, сотрудник полиции задал ЛИЦО_3 вопрос о наличии у того при себе запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ, а тот ответил, что ничего запрещенного не хранит. После этого, в присутствии него, второго сотрудника полиции и ЛИЦО_4, сотрудника полиции произвел личный досмотр ЛИЦО_3, у которого ничего запрещенного не обнаружил. По результатам личного досмотра ЛИЦО_3, сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, который, после ознакомления, подписали все участвовавшие в личном досмотре лица. 

- показаниями свидетеля ЛИЦО_13, согласно которым, 22.03.2019 в отдел полиции прибыл ЛИЦО_3 который указал, что приобрел наркотическое средство у человека по имени ЛИЦО_9 у магазина «перчик» в районе ФПК, указанное наркотическое вещество ЛИЦО_3 выдал добровольно, а также указал каким именно номером телефона пользовался ЛИЦО_9 который продал ему указанно наркотическое вещество, данное вещество было у ЛИЦО_3 изъято, упаковано должны образом, составлен протокол. 28.03.2019 он производил сбор образцов для сравнительного исследования у задержанного по результатам проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» ЛИЦО_8. По результатам сбора образцов, он составил акт, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица. 

Показаниями свидетелей ЛИЦО_3, ЛИЦО_4, ЛИЦО_2, ЛИЦО_13 подтверждается, что оперативным сотрудникам была предоставлена информация о том, что некий ЛИЦО_9 занимается сбытом наркотических средств, более того ЛИЦО_3 пояснил, что у ЛИЦО_9 купил наркотическое средство, предоставил номер телефона по которому связывался с ЛИЦО_9. Все указанные обстоятельства были должным образом процессуально оформлены. В связи с изложенным у оперативных сотрудников имелись сведения для проверки которых было необходимо проведение ОРМ, что и было в дальнейшем сделано.

- показаниями свидетеля ЛИЦО_18, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д. 245-249), согласно которым, 22.03.2019 в дневное время, когда он и оперуполномоченный ОУР отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Кемерово ЛИЦО_13, находились на рабочем месте, из дежурной части отдела полиции «Центральный», ему поступил сигнал о том, что в отдел полиции «Центральный», явился мужчина, представившийся ЛИЦО_3, который желает добровольно выдать наркотические средства. После этого, с целью производства добровольной выдачи наркотических средств, ЛИЦО_13 из числа посетителей отдела полиции «Центральный», пригласил двух парней, согласившихся принять участие в добровольной выдаче ЛИЦО_3 наркотических средств и личного досмотра. После этого, ЛИЦО_13 доставил ЛИЦО_3 и двух парней в кабинет № 309 отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Кемерово, расположенный по адресу: 

<

...>, где в ходе производства добровольной выдачи, присутствии ЛИЦО_13, двух участвующих парней, ЛИЦО_3 добровольно достал из левого кармана надетых на том джинсовых брюк и передал ему один сверток фольги с порошкообразным веществом, по поводу которого тот пояснил, что это наркотическое средство – героин, которое 22.03.2019 около 14 часов 30 минут, возле магазина «Перчик», расположенного по адресу: 

<

...>, тому передал на пробу мужчина ЛИЦО_9, который пользуется абонентским ###. Также ЛИЦО_3 пояснил, что ранее неоднократно приобретал героин для личного потребления у ЛИЦО_9 по 500 рублей за один «чек», предварительно звоня тому на указанный мобильный телефон со своего мобильного телефона с абонентским ###. Добровольно выданный ЛИЦО_3 сверток фольги с порошкообразным веществом, он упаковал в пустой полиэтиленовый пакет, в горловине обвязал пакет нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском печати «№ 1 ОП «Центральный» УМВД России по г. Кемерово», на которой он и все, участвовавшие в добровольной выдачи, поставили свои подписи. По результатам добровольной выдачи ЛИЦО_12 наркотических средств, он составил протокол добровольной выдачи веществ, запрещенных к свободному обороту, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в добровольной выдаче лица. После этого, находясь в указанном кабинете, перед началом личного досмотра, он задал ЛИЦО_3 вопрос о наличии у того при себе запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ, а тот ответил, что ничего запрещенного не хранит. После этого, в присутствии ЛИЦО_13 и двух участвующих парней, он произвел личный досмотр ЛИЦО_3, у которого ничего запрещенного не обнаружил. По результатам личного досмотра ЛИЦО_3 он составил протокол личного досмотра, который, после ознакомления, подписали все участвовавшие в личном досмотре лица. В связи с тем, что ОУР отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Кемерово стали поступать сигналы о фактах незаконного сбыта наркотических средств в районе зданий и жилых домов, расположенных в г. Кемерово на ул. ФИО2, ул. Красноармейская, ул. Калинина, мужчиной по имени ЛИЦО_9, который управляет автомобилем такси модели «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, было принято решение, с целью установления схемы сбыта наркотических средств, документирования факта преступной деятельности и задержания лиц, причастных к данной деятельности, провести 28.03.2019 в отношении неустановленного мужчины по имени ЛИЦО_9, силами сотрудников ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, совместно с сотрудниками ГИБДД Управления МВД России по г. Кемерово, среди которых он был назначен старшим, оперативно – розыскное мероприятие «проверочная закупка». Для участия в указанном оперативно – розыскном мероприятии, в качестве «покупателя» им был приглашен мужчина, добровольно согласившийся на участие в проверочной закупке под псевдонимом ЛИЦО_5. Затем, 28.03.2019 в дневное время, оперуполномоченный ОУР отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Кемерово ЛИЦО_14, из числа прохожих, попросил двух парней принять участие в проводимом оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка», а те согласились. После этого, ЛИЦО_14 доставил указанных парней в отдел полиции «Центральный», расположенный по адресу: 

<

...>, где в одном из кабинетов, он пояснил парням, что те будут принимать участие в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка», которое будет проводится в отношении мужчины по имени ЛИЦО_9, незаконно торгующего наркотическим средством – героином. Затем он предъявил двум парням шесть билетов Банка России достоинством 100 рублей, на общую сумму 600 рублей, которые он заранее отксерокопировал на два бумажных листах, и номера указанных билетов Банка России совпадали с номерами на ксерокопиях, после чего, он обработал указанные билеты Банка России, специальным химическим веществом, светящимся ультрафиолетовом свете. Затем, в автомобиле, он доставил двух парней и ЛИЦО_15, на участок местности, располагающийся между стадионом «Химик», расположенным по адресу: 

<

...> и домом, расположенным по адресу: 

<

...>, где они вышли из автомобиля, и он, в присутствии двух парней и ЛИЦО_15, произвел досмотр автомобиля, в котором они приехали. В ходе досмотра автомобиля, ничего запрещенного к свободному обороту на территории России, а также денежных средств, обнаружено не было. По результатам досмотра автомобиля, он составил протокол досмотра транспортного средства, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица. После этого, ЛИЦО_14 остался стоять на улице, возле автомобиля, а он с парнями сел обратно в указанный автомобиль, после чего, к ним в автомобиль сел ЛИЦО_5 П.П., по поводу которого, он пояснил двум парням, что это мужчина добровольно согласившийся принять участие в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка» наркотических средств в качестве «покупателя», под псевдонимом ЛИЦО_5. Затем он, находясь в автомобиле, припаркованном на участке местности, располагающемся между стадионом «Химик», расположенным по адресу: 

<

...> и домом, расположенным по адресу: 

<

...>, в присутствии двух парней и ЛИЦО_15, произвел личный досмотр ЛИЦО_5, у которого обнаружил мобильный телефон марки «NOKIA», при этом запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ, а также денежных средств при ЛИЦО_5, не обнаружил. По результатам личного досмотра ЛИЦО_5 он составил протокол личного досмотра, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица. После этого он, находясь в автомобиле, припаркованном на указанном участке местности, вручил ЛИЦО_5, шесть билетов Банка России достоинством 100 рублей, на общую сумму 600 рублей, которые совпадали со сделанными им раннее, ксерокопиями указанных билетов. По результатам вручения ЛИЦО_5 денежных средств, он составил протокол осмотра, пометки и передачи лицу, участвующему в оперативно – розыскном мероприятии, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица. Также он, двое парней и ЛИЦО_5 П.П. поставили подписи на двух бумажных листках с ксерокопиями указанных Билетов Банка России. После этого, ЛИЦО_5 П.П., пояснил, что уже звонил на мобильный телефон, находящийся в пользовании мужчины по имени ЛИЦО_9, и договорился с тем о приобретении у того героина. После этого, ЛИЦО_5 П.П. вышел из автомобиля и ушел по ул. ФИО2 в сторону ул. Красноармейская г. Кемерово, а ЛИЦО_14 проследовал за ним. Примерно через тридцать минут, ЛИЦО_5 П.П. вернулся к ним в автомобиль, припаркованный на указанном участке местности, а он, находясь в указанном автомобиле, в присутствии двух парней, произвел личный досмотр ЛИЦО_5, в ходе которого ЛИЦО_5 П.П. добровольно выдал из ладони левой руки один сверток фольги с порошкообразным веществом, и пояснил, что в свертке находится наркотическое средство – героин, которое 28.03.2019 в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», находясь в автомобиле модели «KIA RIO», припаркованного с торца дома, расположенного по адресу: 

<

...>, тому продал мужчина по имени ЛИЦО_9, а за героин, с ЛИЦО_9 тот расплатился денежными средствами, раннее врученными ему для использования в «проверочной закупке». Выданный ЛИЦО_5 один сверток фольги с порошкообразным веществом он поместил в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину пакета обвязал нитью, а концы нити скрепил бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. По результатам личного досмотра и выдачи ЛИЦО_5 приобретенного в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» вещества в свертке фольги, он составил соответствующий протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица. После этого, ЛИЦО_14 сообщил, что мужчина, в ходе проводимого оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» продавший ЛИЦО_5, был задержан оперуполномоченными ОУР отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Кемерово и находится возле здания, расположенного по адресу: 

<

...>. Затем он попросил указанных двух парней принять участие в личном досмотре задержанного мужчины, а те согласились. Затем он, ЛИЦО_14, и двое парней, прибыли к месту задержания указанного мужчины. После этого, находясь у автомобиля, припаркованного возле здания, расположенного по адресу: 

<

...>, задержанный мужчина представился ЛИЦО_6 – Калиевичем, а он задал ЛИЦО_8-К. вопрос о наличии у того при себе запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ, а также денежные средства, полученные преступным путем. ЛИЦО_8-К. ответил, что при себе ничего запрещенного не имеет. После этого он, в присутствии двух парней и оперуполномоченных ЛИЦО_15 и ЛИЦО_17, произвел личный досмотр ЛИЦО_8-К., у которого ничего запрещенного и денежных средств не обнаружил. По результатам личного досмотра ЛИЦО_8-К., он составил протокол личного досмотра, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица. После этого, он попросил двух парней принять участие в обследовании автомобиля, а те согласились. Перед началом обследования он, в присутствии двух парней, оперуполномоченных ОУР отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Кемерово ЛИЦО_15, ЛИЦО_16 и ЛИЦО_17, задал ЛИЦО_8-К. вопрос, кому принадлежит автомобиль модели «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>. ЛИЦО_8-К. ответил, что данный автомобиль принадлежит ООО «Экипаж Плюс», но находится у того в пользовании. Затем, он задал ЛИЦО_8-К. вопрос о наличии в автомобиле модели «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ, а также денежных средств, полученных преступным путем. ЛИЦО_8-К. ответил, что ничего запрещенного в автомобиле не хранит. После этого он, в присутствии двух парней, оперуполномоченных ЛИЦО_15, ЛИЦО_16 и ЛИЦО_17, произвел обследование припаркованного возле здания, расположенного по адресу: 

<

...>, автомобиля модели «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, в ходе которого, в кармане передней, левой, водительской двери автомобиля, обнаружил и изъял пачку из под сигарет марки «Marlboro», в которой находились три свертка фольги с порошкообразным веществом; на передней панели, обнаружил и изъял мобильный телефон марки «SAMSUNG» с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «МТС»; в располагающемся в районе рычага коробки передач указанного автомобиля отсеке передней панели, обнаружил и изъял мобильный телефон марки «Vertex» с сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «МТС», шесть билетов Банка России достоинством 100 рублей, серии и номера которых совпадали с сериями и номерами ксерокопий билетов Банка России, которые он вручил ЛИЦО_5 в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», а также 1400 рублей, различными купюрами. По поводу изъятого ЛИЦО_8-К. пояснил, что тому не известно, что за вещество находится в свертках фольги и тому не известно происхождение вещества, а денежные средства общей суммой 2000 рублей, тому отдал знакомый по имени Андрей в качестве долга. По поводу мобильных телефонов ЛИЦО_8-К. пояснил, что телефоны принадлежат тому. Изъятые пачку из под сигарет марки «Marlboro», в которой находились три свертка фольги с порошкообразным веществом, мобильный телефон марки «SAMSUNG» с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «МТС», мобильный телефон марки «Vertex» с сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «МТС», шесть билетов Банка России достоинством 100 рублей, на общую сумму 600 рублей, и денежные средства в сумме 1400 рублей, он упаковал в разные полиэтиленовые пакеты, горловины пакетов обвязал нитями, концы нитей оклеил бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками круглых печатей, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По результатам обследования указанного автомобиля, он составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица. Затем, ЛИЦО_8-К. был доставлен в отдел полиции «Центральный», расположенный по адресу 

<

...> где по его просьбе, оперуполномоченный ЛИЦО_13 произвел сбор образцов для сравнительного исследования с рук ЛИЦО_8-К. После этого, он попросил двух парней принять участие в обследовании квартиры, а те согласились. Затем он, двое парней, ЛИЦО_8-К., оперуполномоченные ЛИЦО_17 и ЛИЦО_14 прибыли к квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, где, перед началом обследования, он задал ЛИЦО_8-К. вопрос, имеются ли в указанной квартире запрещенные к свободному обороту на территории России предметы и вещества, а также денежные средства, добытые преступным путем, а тот ответил, что в указанной квартире ничего запрещенного не имеется. После этого он, в присутствии двоих парней, ЛИЦО_8-К., оперуполномоченных ЛИЦО_15 и ЛИЦО_17, а также хозяина квартиры, представившегося ЛИЦО_7, произвел обследование квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, в ходе которого обнаружил и изъял рулон пищевой фольги серебристого цвета, который упаковал в пустой полиэтиленовый пакет, горловину пакета обвязал нитью, концы нити оклеил бумажными бирками с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятого рулона фольги, ЛИЦО_8-К. пояснил, что фольгу тот купил в магазине для бытовых нужд. По результатам обследования указанной квартиры, он составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица. После этого, ЛИЦО_8-К. был доставлен нами обратно в отдел полиции «Центральный», расположенный по адресу: 

<

...>, где ЛИЦО_8-К. им был опрошен.

-показаниями свидетеля ЛИЦО_15, который показал, что является оперативным сотрудником, в отдел полиции «Центральный» УМВД России по г. Кемерово поступала информация о незаконном сбыте наркотических средств в Центральном районе г.Кемеово, мужчиной по имени ЛИЦО_9, который передвигается по г. Кемерово в автомобиле такси модели «KIA RIO», было решено провести ОРМ «проверочная закупка», в котором помимо оперативных сотрудников приняли участие сотрудники ГИБДД. Для участия в ОРМ ими был приглашен мужчина взявший псевдоним ЛИЦО_5. 28.03.2019 проводилось ОРМ к участию в котором было привлечено двое понятых. Затем были откопированы денежные средства, и помечены спец. составом, которые в последствии были переданы покупателю, что осуществлялось в присутствии понятых. Затем ЛИЦО_18 осмотрел автомобиль на котором он приехал, ничего обнаружено не было, затем все поехали на место встречи о котором заранее с мужчиной по имени ЛИЦО_9 договорился закупщик по телефону. Затем предварительно досмотренному ЛИЦО_5 были вручены приготовленные денежные средства, ЛИЦО_5 П.П. пояснил, что уже созвонился с ЛИЦО_9 и договорился о встрече. ЛИЦО_5 П.П. подошел к дому по адресу 

<

...> через некоторое время туда подъехал автомобиль Taxi Kia Rio, ЛИЦО_5 П.П. сел в указанный автомобиль, а через некоторое время вышел и подошел к ним, у ЛИЦО_5 было изъято вещество с свертке фольги. Автомобиль из которого вышел ЛИЦО_5 П.П. был задержан, мужчина, который управлял автомобилем представился как ЛИЦО_6. После всего этого был досмотрен ЛИЦО_8, ничего запрещенного у него не было обнаружено, а также автомобиль, на котором он передвигался, в ходе которого была обнаружена и изъята пачка из под сигарет марки «Marlboro», в которой находились три свертка фольги с порошкообразным веществом; изъят мобильный телефон марки «SAMSUNG», мобильный телефон марки «Vertex», шесть билетов Банка России достоинством 100 рублей, серии и номера которых совпадали с сериями и номерами ксерокопий билетов Банка России, были еще обнраужены денежные средства. В ходе указанных ОРМ составлялись протоколы, которые подписывались всеми участниками, замечаний не имелось, после чего они отправились по месту жительства ЛИЦО_8 в районе ФПК, дома у ЛИЦО_8-К ничего запрещенного не было, была изъята только фольга. 

- показания свидетеля ЛИЦО_17, согласно которым подсудимого он видел, в связи с проведением в отношении него ОРМ «Контрольная закупка», так как имелась оперативная информация, что таксист по имени ЛИЦО_9 на своем автомобиле KIA RIO занимается сбытом наркотических средств. Для проверки указанной информации было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка». Для участия в указанном ОРМ, в качестве «покупателя» был приглашен мужчина, который взял псевдоним ЛИЦО_5 П.П.. 28.03.2019 года было начато проведение ОРМ, в котором помимо оперативных сотрудников участвовали и сотрудники ГИБДД, которые должны были остановить машину ЛИЦО_9. ЛИЦО_5 связался с ЛИЦО_9, по телефону договорился о встрече для приобретения наркотическое средства. Затем проехали по адресу 

<

...> где был припаркован автомобиль KIA RIO в который сел ЛИЦО_5 П.П. и приобрел наркотическое средство, перед этим ЛИЦО_5 П.П. был осмотрен ничего запрещенного у него не было обнаружено, также для приобретения наркотического средства ему были вручены откопированные и помеченные денежные средства. После того как ЛИЦО_5 П.П. приобрел наркотическое средство, автомобиль под управлением ЛИЦО_9 был остановлен сотрудниками ГИБДД, он и еще оперативники подошли к автомобилю, водитель представился как ЛИЦО_8-К, на вопросы ЛИЦО_8-К пояснил, что ничего запрещенного у него нет. После этого ЛИЦО_8-К досмотрели в присутствии понятых, также досмотрели автомобиль в котором были обнаружены и изъяты пачка сигарет в которой находились три свертка фольги в порошкообразным веществом, несколько телефонов, билеты банка России. Все было должны образом упаковано, были составлены протоколы, замечаний к которым не имелось, все участвующие лица в протоколах ставили свои подписи. Затем в отделе полиции у ЛИЦО_8 отбиралась образцы, а после они все вместе отправились по месту жительства ЛИЦО_8, где то на ул.Свободы, дома у ЛИЦО_8 был обнаружен и изъят один рулон фольги. 

- показаниями свидетеля ЛИЦО_16, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д. 138-141), согласно которым, в ОУР отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Кемерово стали поступать сигналы о фактах незаконного сбыта наркотических средств в районе зданий и жилых домов, расположенных в г. Кемерово на ул. Калинина, ул. ФИО2, ул. Красноармейская, мужчиной по имени ЛИЦО_9, который передвигается по г. Кемерово, управляя автомобилем такси модели «KIA RIO», государственный регистрационный знак ... ..., было принято решение, с целью установления схемы сбыта наркотических средств, документирования факта преступной деятельности и задержания лиц, причастных к такой деятельности, провести 28.03.2019 в отношении неустановленного мужчины по имени ЛИЦО_9, силами сотрудников ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, совместно с сотрудниками ГИБДД Управления МВД России по г. Кемерово, оперативно – розыскное мероприятие «проверочная закупка». Ответственным за проведение указанного оперативно – розыскного мероприятия был назначен оперуполномоченный ЛИЦО_18 Для участия в указанном оперативно – розыскном мероприятии, в качестве «покупателя» был приглашен мужчина, добровольно согласившийся на участие в проверочной закупке под псевдонимом ЛИЦО_5. 28.03.2019 в дневное время, оперуполномоченные ЛИЦО_18 и ЛИЦО_14 начали проведение указанного оперативно – розыскного мероприятия. Ему и другим оперативным сотрудникам, а также сотрудникам ГИБДД, было дано указание находиться в районе домов, расположенных в г. Кемерово, на ул. Калинина, ул. ФИО2, ул. Красноармейская, с целью дальнейшего задержания лица сбывающего героин. Через некоторое время, оперуполномоченный ЛИЦО_14, сообщил им, что ЛИЦО_5 П.П. в ходе проведения «проверочной закупки», сел в припаркованный возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>, автомобиль модели «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, где в качестве «покупателя» купил наркотическое средство у мужчины, управляющего указанным автомобилем. Поэтому, с целью задержания неустановленного мужчины, передвигающегося в автомобиле такси модели «KIA RIO», государственный регистрационный знак У ... ..., он и оперативные сотрудники ОУР, с сотрудником ГИБДД, заняли позицию на проезжей части ... с односторонним движением по направлению к ул. Красноармейская, в районе здания, расположенного по адресу: 

<

...>, так как по данной дороге будет проезжать в своем автомобиле мужчина, продавший наркотики ЛИЦО_5 Через некоторое время, ими был замечен автомобиль такси модели «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ранее ему не знакомого мужчины направлявшийся в их сторону, в связи с чем, сотрудник ГИБДД потребовал от указанного мужчины, остановить движение автомобиля и припарковать его возле здания, расположенного по адресу: 

<

...>, что мужчина и сделал. После этого, он и оперуполномоченные ОУР, подошли автомобилю модели «KIA RIO», государственный регистрационный знак ... ..., предъявили управлявшему им мужчине служебные удостоверения, а тот, по их просьбе представился ЛИЦО_6 - Калиевичем. Затем он пояснил ЛИЦО_8-К., что имеется информация о том, что тот причастен к незаконному обороту наркотических средств и задал ЛИЦО_8-К. вопрос о наличии у того при себе, либо в его автомобиле, запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ, а также денежных средств, добытых преступным путем. ЛИЦО_8-К. ответил, что ничего запрещенного не имеет. После этого ЛИЦО_8-К. был ими задержан и помещен в служебный автомобиль, припаркованный возле здания, расположенного по адресу: 

<

...>. Через некоторое время прибыли оперуполномоченные ЛИЦО_18 и ЛИЦО_14, а также двое парней, согласившиеся принять участие в личном досмотре ЛИЦО_8-К. После этого, находясь у автомобиля, припаркованного возле здания, расположенного по адресу: 

<

...>, ЛИЦО_18, произвел личный досмотр ЛИЦО_8-К. После этого, ЛИЦО_18 попросил двух парней принять участие в обследовании автомобиля, а те согласились. Перед началом обследования, ЛИЦО_18, в присутствии него, оперуполномоченных ЛИЦО_15, ЛИЦО_17 и двух парней, задал ЛИЦО_8-К. вопрос, кому принадлежит автомобиль модели «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>. ЛИЦО_8-К. ответил, что указанный автомобиль принадлежит ООО «Экипаж Плюс», а у него находится в пользовании. Затем, ЛИЦО_18 задал ЛИЦО_8-К. вопрос о наличии в автомобиле модели «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***>, запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ, а также денежных средств, полученных преступным путем. ЛИЦО_8-К. ответил, что ничего запрещенного в автомобиле не хранит. После ЛИЦО_18, в присутствии него, ЛИЦО_15, ЛИЦО_17 и двух парней, произвел обследование припаркованного возле здания, расположенного по адресу: 

<

...>, автомобиля модели «KIA RIO», государственный регистрационный знак ..., в ходе которого, в кармане передней, левой, водительской двери автомобиля, обнаружил и изъял пачку из под сигарет марки «Marlboro», в которой находились три свертка фольги с порошкообразным веществом; на передней панели, обнаружил и изъял мобильный телефон марки «SAMSUNG» с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «МТС»; в располагающемся в районе рычага коробки передач указанного автомобиля отсеке передней панели, обнаружил и изъял мобильный телефон марки «Vertex» с сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «МТС», шесть билетов Банка России достоинством 100 рублей, серии и номера которых совпадали с сериями и номерами ксерокопий билетов Банка России, которые были вручены ЛИЦО_5 в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», 1400 рублей, различными купюрами. По поводу изъятых предметов, ЛИЦО_8-К. пояснил следующее: по поводу вещества находящегося в свертках фольги тот пояснил, что не знает, что это такое и откуда это вещество взялось; по поводу денежных средств, тот пояснил, что 2000 рублей, в качестве долга, тому вернул знакомый по имени Андрей; по поводу мобильных телефонов он пояснил, что телефоны принадлежат тому. Изъятые пачку из под сигарет марки «Marlboro», в которой находились три свертка фольги с порошкообразным веществом, мобильный телефон марки «SAMSUNG» с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «МТС», мобильный телефон марки «Vertex» с сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «МТС», шесть билетов Банка России достоинством 100 рублей, на общую сумму 600 рублей, и денежные средства в сумме 1400 рублей, ЛИЦО_18 упаковал в разные полиэтиленовые пакеты, горловины пакетов обвязал нитями, концы нитей оклеил бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками круглых печатей, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По результатам обследования указанного автомобиля, ЛИЦО_18 составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица. Затем, ЛИЦО_8-К. был доставлен в отдел полиции «Центральный», расположенный по адресу 

<

...> где оперуполномоченный ЛИЦО_13 произвел сбор образцов для сравнительного исследования с рук ЛИЦО_8-К. 

- показаниями засекреченного свидетеля ЛИЦО_5, согласно которым он сам употребляет наркотические средства, в марте 2019 года, его пригласили участвовать в качестве покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Он прибыл в отдел полиции Центральный, где его досмотрели, ничего запрещенного у него не было, после чего ему дали денежные средства, а он в свою очередь созвонился с продавцом ЛИЦО_9, договорились встретиться с ЛИЦО_9 у стадиона «Химик». К указанному стадиону он подъехал вместе с понятыми и оперативными сотрудниками, вышел из машины оперативных сотрудников и пошел к месту, где договорился встретиться с ЛИЦО_9. Когда он был на месте, то подъехал автомобиль такси черного цвета KIA Rio, под управлением ЛИЦО_9, в который он сел и передав ему денежные средства приобрел у него один чек наркотического средства, после чего вышел из машины ЛИЦО_9, и направился к автомобилю сотрудников полиции в котором выдал приобретенное наркотическое вещество. Сотрудники полиции в ходе проводимого ОРМ составили протоколы, в которых он ставил свои подписи, протоколы читал, все было отражено верно. 

- показаниями свидетеля ЛИЦО_19, согласно которым его пригласили сотрудники полиции поучаствовать в качестве понятого при производстве ОРМ, было это в конце марта 2019 года. Когда он приехал к сотрудником полиции в отдел полиции там был еще один мужчина который также как и он был понятым. Им пояснили что будет проводиться ОРМ «проверочная закупка». Сотрудник полиции показал им денежные средства, которые откопировал и чем то покрыл, они смотрели копии и денежные средства, которые совпадали. Затем они проехали к стадиону Химик на машине при них осмотрели машину, в машине ничего не было, составили протокол об этом, который он и второй парень подписали. Затем в машину сел мужчина, покупатель, которого досмотрели, а потом ему были вручены деньги, ничего не было у него с собой. ЛИЦО_5 сказал, что договорился с мужчиной о покупке наркотика. После чего ЛИЦО_5 П.П. вышел из машины и пошел на встречу с продавцом, примерно через тридцать минут, ЛИЦО_5 П.П. вернулся в ходе досмотра ЛИЦО_5 у него был обнаружен сверток фольги с порошкообразным веществом, по поводу которого, ЛИЦО_5 П.П. пояснил, что в свертке находится наркотическое средство – героин, которое он купил находясь в автомобиле у мужчины по имени ЛИЦО_9, на те деньги которые ему выдавались ранее, по поводу этого составлялись протоколы, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица. Затем их попросили принять участие в досмотре мужчины который продал ЛИЦО_5 наркотическое средство и автомобиля на котором тот ехал. При досмотре мужчины, который представился ЛИЦО_6 ничего запрещенного обнаружено не было, при осмотре автомобиля черного на котором двигался ЛИЦО_9, изъята пачка из под сигарет марки, в которой находились три свертка фольги с порошкообразным веществом; мобильные телефоны, денежные средства, в том числе и те что выдавались ЛИЦО_5 Затем в отделе полиции у ЛИЦО_8 осуществляли смывы с рук, а потом они все вместе ездили домой к ЛИЦО_8 куда то в район ФПК. В ходе всех мероприятий составились протоколы которые он читал и подписывал, в протоколах все было верно, замечаний не было. 

- показаниями свидетеля ЛИЦО_20, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д. 139-143), согласно которым, 28.03.2019 в дневное время, когда он проходил по ул. Кузбасской, к нему обратился сотрудник полиции, который попросил его принять участие в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка» наркотических средств, а так как он располагал свободным временем, он согласился. После этого, сотрудник полиции привел его и ранее ему не знакомого парня, который тоже согласился принять участие в проведении указанного оперативно – розыскного мероприятия, в отдел полиции «Центральный», расположенный по адресу: 

<

...>, где в одном из кабинетов, сотрудник полиции пояснил, что он и второй парень будут принимать участие в проводимом оперативными сотрудниками отдела полиции «Центральный», оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка», которое будет проводится в отношении мужчины по имени ЛИЦО_9, который незаконно сбывает наркотическое средство – героин. Затем, сотрудник полиции предъявил ему и второму парню, шесть билетов Банка России достоинством 100 рублей, на общую сумму 600 рублей, с которых сотрудник полиции заранее сделал ксерокопии на двух бумажных листах, при этом, номера указанных билетов Банка России совпадали с номерами на ксерокопиях. После этого, сотрудник полиции, обработал указанные билеты Банка России, специальным химическим веществом, светящимся ультрафиолетовом свете. Затем, в автомобиле, сотрудники полиции доставили его, второго парня, на участок местности, располагающийся между стадионом «Химик», расположенным по адресу: 

<

...> и домом, расположенным по адресу: 

<

...>, где они вышли из автомобиля, а сотрудник полиции, в присутствии него, второго парня, и второго сотрудника полиции произвел досмотр автомобиля, в котором они приехали. В ходе досмотра автомобиля, ничего запрещенного к свободному обороту на территории России, а также денежных средств, обнаружено не было. По результатам досмотра автомобиля, сотрудник полиции составил протокол досмотра транспортного средства, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица. После этого, один из сотрудников полиции остался стоять на улице, возле автомобиля, а он, второй парень и второй сотрудник полиции, сели обратно в указанный автомобиль. Через некоторое время, к ним в автомобиль сел ранее ему не знакомый мужчина, по поводу которого, сотрудник полиции пояснил, что это мужчина, который выбрав себе псевдонимом ЛИЦО_5, добровольно согласился принять участие в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка» наркотических средств в качестве «покупателя», проводимом в отношении неустановленного мужчины по имени ЛИЦО_9. Затем, сотрудник полиции, находясь в автомобиле, припаркованном на участке местности, располагающемся между стадионом «Химик», расположенным по адресу: 

<

...> и домом, расположенным по адресу: 

<

...>, в присутствии него, второго парня и второго сотрудника полиции, произвел личный досмотр ЛИЦО_5, у которого обнаружил мобильный телефон марки «NOKIA» в темном корпусе, при этом запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ, а также денежных средств при ЛИЦО_5, не обнаружил. По результатам личного досмотра ЛИЦО_5 сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица. После этого сотрудник полиции, находясь в автомобиле, припаркованном на указанном участке местности, передал ЛИЦО_5, шесть билетов Банка России достоинством 100 рублей, на общую сумму 600 рублей, серии и номера которых, совпадали ксерокопиями билетов Банка России на двух листах. По результатам вручения ЛИЦО_5 денежных средств, сотрудник полиции составил протокол осмотра, пометки и передачи лицу, участвующему в оперативно – розыскном мероприятии, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица. Также он, второй парень и ЛИЦО_5 П.П. поставили подписи на двух бумажных листках с ксерокопиями указанных Билетов Банка России. После этого, ЛИЦО_5 П.П., пояснив, что в ходе звонка на мобильный телефон, находящийся в пользовании мужчины по имени ЛИЦО_9, уже договорился с тем о приобретении героина, вышел из автомобиля и ушел по ул. ФИО2 в сторону ул. Красноармейская г. Кемерово, а второй сотрудник полиции пошел за ним. Примерно через тридцать минут, ЛИЦО_5 П.П. вернулся к ним в автомобиль, припаркованный на указанном участке местности, а сотрудник полиции, находясь в указанном автомобиле, в присутствии него и второго парня, произвел личный досмотр ЛИЦО_5, в ходе которого ЛИЦО_5 П.П., из ладони левой руки, добровольно выдал один сверток фольги с порошкообразным веществом. По поводу вещества в свертке, ЛИЦО_5 П.П. пояснил, что это наркотическое средство – героин, которое **.**.**** в автомобиле модели «KIA RIO», припаркованного с торца дома, расположенного по адресу: 

<

...>, при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», тому продал мужчина по имени ЛИЦО_9, за 600 рублей, врученные тому сотрудником полиции для использования в «проверочной закупке». Выданный ЛИЦО_5 один сверток фольги с порошкообразным веществом сотрудник полиции поместил в прозрачный полиэтиленовый пакет, в горловине обвязал пакет нитью, а концы нити скрепил бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. По результатам личного досмотра и выдачи ЛИЦО_5 приобретенного в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» вещества в свертке фольги, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица. После этого ЛИЦО_5 П.П. вышел из указанного автомобиля и ушел в неизвестном направлении, а второй сотрудник полиции, вернувшись к нашему автомобилю, сообщил, что после того, как ЛИЦО_5 П.П. вышел из нашего автомобиля, тот прошел и сел в автомобиль модели «KIA RIO», припаркованный с торца дома, расположенного по адресу: 

<

...>. Через некоторое время ЛИЦО_5 П.П. вышел из указанного автомобиля, а находившийся в автомобиле мужчина, начал движение по ул. ФИО2 в сторону ул. Красноармейская, однако был остановлен экипажем ДПС, привлеченным для оказания содействия в задержании мужчины по имени ЛИЦО_9, который занимается сбытом наркотического средства – героин. Управлявший указанным автомобилем мужчина был задержан сотрудниками уголовного розыска отдела полиции «Центральный» г. Кемерово. Сотрудник полиции попросил его и второго парня принять участие в личном досмотре задержанного мужчины, а они согласились, после чего они прибыли к автомобилю, припаркованному возле здания, расположенного по адресу: 

<

...>, возле которого находился ранее ему не знакомый мужчина, представившийся ЛИЦО_6, отчество не запомнил. Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции задал ЛИЦО_8 вопрос о наличии у того при себе запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ, а также денежные средства, полученные преступным путем, а тот ответил, что при себе ничего запрещенного не имеет. После этого сотрудник полиции, в присутствии него и второго парня и двух сотрудников полиции, произвел личный досмотр ЛИЦО_8, у которого ничего запрещенного и денежных средств не обнаружил. По результатам личного досмотра ЛИЦО_8, сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица. После этого, сотрудник полиции попросил его и второго парня принять участие в обследовании транспортного средства, а они согласились. Перед началом обследования, сотрудник полиции, в присутствии него, второго парня и трех сотрудников полиции, задал ЛИЦО_8 вопрос, кому принадлежит автомобиль модели «KIA RIO», государственный регистрационный знак ......, а тот ответил, что данный автомобиль принадлежит ООО «Экипаж Плюс», но находится у того в пользовании. Затем, сотрудник полиции задал ЛИЦО_8 вопрос о наличии в автомобиле модели «KIA RIO», государственный регистрационный знак ......, запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ, а также денежных средств, полученных преступным путем. ЛИЦО_8 пояснил, что ничего запрещенного в автомобиле не хранит. После сотрудник полиции, в присутствии него, второго парня и трех сотрудников полиции, произвел обследование припаркованного возле здания, расположенного по адресу: 

<

...>, автомобиля модели «KIA RIO», государственный регистрационный знак ..., в ходе которого, в кармане передней левой, водительской двери автомобиля, обнаружил и изъял пачку из под сигарет марки «Marlboro», в которой находились три свертка фольги с порошкообразным веществом; на передней панели, обнаружил и изъял мобильный телефон марки «SAMSUNG» с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «МТС»; в располагающемся в районе рычага коробки передач указанного автомобиля отсеке передней панели, обнаружил и изъял мобильный телефон марки «Vertex» с сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «МТС», шесть билетов Банка России достоинством 100 рублей, серии и номера которых совпадали с сериями и номерами ксерокопий билетов Банка России, которые были вручены ЛИЦО_5 в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», а также 1400 рублей, различными купюрами. По поводу изъятого ЛИЦО_8 пояснил, что тому не известно, что находится в свертках фольги, а также тому не известно их происхождение, денежные средства общей суммой 2000 рублей тому, в качестве долга отдал знакомый того по имени Андрей. По поводу мобильных телефонов ЛИЦО_8 пояснил, что телефоны принадлежат тому и пользуется телефонами только тот. Изъятые пачку из под сигарет марки «Marlboro», в которой находились три свертка фольги с порошкообразным веществом, мобильный телефон марки «SAMSUNG» с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «МТС», мобильный телефон марки «Vertex» с сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «МТС», шесть билетов Банка России достоинством 100 рублей, на общую сумму 600 рублей, и денежные средства в сумме 1400 рублей, сотрудник полиции помести в пустые полиэтиленовые пакеты, в горловине обвязал пакеты нитями, концы нитей скрепил бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками круглых печатей, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По результатам обследования указанного автомобиля, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица. После этого, сотрудники полиции доставили его, второго парня и ЛИЦО_8 в отдел полиции «Центральный», расположенный по адресу г. Кемерово ..., где в одном из кабинетов на третьем этаже, сотрудник полиции, попросил его и второго парня принять участие в изъятии образцов для сравнительного исследования, а они согласились. После этого, находясь в указанном кабинете, в присутствии него и второго парня, сотрудник полиции, произвел сбор образцов для сравнительного исследования с левой и правой рук ЛИЦО_8 ватными дисками, пропитанными спиртом, после чего, указанные ватные диски и чистый образец диска, упаковал в пустые полиэтиленовые пакеты, в горловины пакетов обвязал нитями, концы нитей скрепил бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками круглых печатей, на которых он и все участвующие лица поставили свои подписи. Также сотрудник полиции, ножницами, произвел срезы ногтевых пластин с левой и правой рук ЛИЦО_8, после чего, указанные срезы упаковал в пустые полиэтиленовые пакеты, в горловине обвязал пакеты нитями, концы нитей скрепил бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками круглых печатей, на которых он и все участвующие лица поставили свои подписи. По результатам сбора образцов, сотрудник полиции составил акт, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица. После этого, сотрудник полиции попросил его и второго парня принять участие в обследовании квартиры, а он и второй парень согласились. Затем, сотрудник полиции, доставил его, второго парня и ЛИЦО_8 к квартире, расположенной по адресу: 

<

...>. Перед началом обследования, сотрудник полиции задал ЛИЦО_8 вопрос, имеются ли в указанной квартире запрещенные к свободному обороту на территории России предметы и вещества, а также денежные средства, добытые преступным путем. ЛИЦО_8 ответил, что ничего запрещенного в указанно квартире не имеется. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго парня, хозяина квартиры, представившегося ЛИЦО_7 и двух сотрудников полиции, произведен обследование квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, в ходе которого обнаружил и изъял рулон пищевой фольги серебристого цвета, который упаковал в пустой полиэтиленовый пакет, в горловине обвязал пакет нитью, концы нити скрепил бумажными бирками с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятого рулона фольги, ЛИЦО_8 пояснил, что фольгу тот купил в магазине в бытовых целях. По результатам обследования указанной квартиры, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица.

Совокупностью указанных показаний свидетелей ЛИЦО_18, ЛИЦО_14, ЛИЦО_17, ЛИЦО_16, ЛИЦО_5, ЛИЦО_21, ЛИЦО_20 подтверждается, что в отношении ЛИЦО_8-К. проводился комплекс ОРМ в целях проверки информации о сбыте последним наркотических средств. Показаниями данных свидетелей, подтверждается соответствие требованиям закона проведенных в отношении ЛИЦО_8-К ОРМ. Свидетели указывают, что именно ЛИЦО_8-К. в ходе ОРМ сбыл наркотическое средство ЛИЦО_5, которое в последствии ЛИЦО_5 П.П. выдал сотрудникам полиции, кроме этого в машине ЛИЦО_8-К было обнаружено вещество в ходе осмотра автомобиля которым он управлял. Показания свидетелей согласуются между собой, оснований сомневаться в показаниях указанных свидетелей не имеется. 

Также вина подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 29.03.2019 года согласно которому возбуждено уголовное дело по ч.3 ст.30, п «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по факту покушения ЛИЦО_8-К на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере 28.03.2019 года. (т.1 л.д.1)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.03.2019 года согласно которому в ходе ОРМ «проверочная закупка» неустановленное лицо находясь на обочине проезжей части улице ФИО2, с торца дома по адресу 

<

...> в автомобиле Kia Rio черно цвета г/н У ... незаконно сбыло участвующему в проведении ОРМ в качестве покупателя ЛИЦО_24 порошкообразное вещество, которое было им добровольно выдано сотруднику ОУР отдела полиции «Центральный» УМВД России по г.Кемерово. (т.1 л.д.2)

- справкой о предоставлении результатов ОРД от 29.03.2019 года (т.1 л.д.7-9)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 29.03.2019 года (т.1 л.д.10-12)

-постановлением о проведении оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 28.03.2019 года согласно которому ОРМ «проверочная закупка организуется» организовано для проверки оперативной информации, что лицо по имени ЛИЦО_9 занимается сбытом наркотических средств используя для этого автомобиль Kia Rio г/н ### RUS черного цвета, также пользуется номером телефон ###. (т.1 л.д.14-16)

- рапортом от 24.02.2019 года, из которого следует, что оперативным сотрудникам поступила информация о лице по имени ЛИЦО_9 который занимается сбытом наркотических средств, о сбыте наркотических средств с ним договариваются по телефону 

<

***>, при этом ЛИЦО_9 пользуется автомобилем Kia черного цвета У702ЕС142 RUS (т.1 л.д.17-19)

-рапортом от 28.03.2019 года, согласно которому имеется необходимость для осмотра транспортного средства Kia черного цвета г/н ###, так как имеются достаточные данные полагать что в данном автомобиле лицо по имени ЛИЦО_9 перевозит наркотическое средство. (т.1 л.д.20)

- распоряжением о проведении гластного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.03.2019 года согласно которому сотрудникам ОУР отдела полиции «Центральный» УМВД России по г.Кемерово поручено провести обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно транспортного средства Киа черного цвета .... (т.1 л.д.21)

- протокол досмотра транспортного средства, используемого при проведении ОРМ «проверочная закупка» от 28.03.2019 года из которого следует, что в автомобиле Шевролет г/н ###RUS ничего запрещенного не обнаружено. (т.1 л.д.22)

- протоколом досмотра лица участвующего в ОРМ в качестве покупателя перед проведение ОРМ от 28.03.2019 года из которого следует что у лица участвующего в качестве покупателя ЛИЦО_5 ничего запрещенного при себе не имелось, имелся мобильный телефон черного цвета. (т.1 л.д.23)

- протокол осмотра пометки денежных средств и передача их лицу, участвующему в ОРМ в качестве покупателя от 28.03.2019 года, из которого следует что были помечены 6 купюр достоинством 100 рублей и переданы ЛИЦО_5 (т.1 л.д.24-26)

- протоколом досмотра лица участвующего в ОРМ в качестве покупателя после проведения ОРМ от 28.03.2019 года, согласно которому у ЛИЦО_5 в руке обнаружен один сверток фольги серебристого цвета внутри которого имеется порошкообразное вещество, при этом ЛИЦО_5 П.П. пояснил, что указанное вещество он купил за 600 рублей 28.03.2019 года в автомобиле Kia Rio черного цвета у мужчины по имени ЛИЦО_9. (т.1 л.д.27)

- актом по результатам ОРМ «Проверочная закупка» от 28.03.2019 года в котором подробно описано проведенное ОРМ (т.1 л.д.28-30)

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.03.2019 года, в ходе которого в автомобиле Kia Rio г\н ###, которым управлял ЛИЦО_8-К, было обнаружено пачка из под сигарет Marlboro внутри которой находилось три свертка фольги серебристого цвета с порошкообразным веществом, также был изъят телефон самсунг галакси с двумя сим картами, и телефон Vertex с двумя сим картами одна из которых имеет ###, кроме того обнаружены денежные средства в сумме 1400 рублей 13 купюр по 100 рублей и две купюры по 50 рублей (т.1 л.д.32-34)

-рапортом от 28.03.2019 года по обстоятельствам проведенного осмотра автомобиля Kia Rio г/н ### (т.1 л.д.35)

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от 28.03.2019 года согласно которого у ЛИЦО_8-К. взяты образцы смывом с поверхностей ладоней рук и среды ногтевых пластинок (т.1 л.д.36)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.03.2019 года, в ходе которого было проведено обследование квартиры по адресу 

<

...> в ходе которого была изъята фольга. (т.1 л.д.40-42)

Из представленных письменных материалов дела, следует, что в рамках имеющихся у оперативных сотрудников сведений о сбыте мужчиной по имени ЛИЦО_9 наркотических средств с использованием телефона 

<

***>, а также автомобиля Kia Rio г\н ###, были организованы ОРМ, проведенные в строгом соответствии с действующим законодательством, в присутствии понятых ЛИЦО_20 и ЛИЦО_21. Указанными письменными материалами дела с достоверностью подтверждается, что ЛИЦО_8-К продал лицу участвующему в ОРМ в качестве покупателя вещество в свертке фольги. 

- справкой об исследовании №И7-413 от 29.03.2019 года из которой следует, что, представленное вещество, «добровольно выданное гр. ЛИЦО_5», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, включенные в Список I Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. ### (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 ###). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,172 г (т.1 л.д.62-63)

-справкой об исследовании №И7-412 от 28.03.2019 года, согласно которой представленные вещества, «изъятые в ходе ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»», содержат в своем составе героин (диацетилморфин), ацегилкодеин, 6- моноацетилморфин, включенные в Список I Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. ### (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 ###). Общая масса веществ, на момент проведения исследования, составляет ... (т.1 л.д.66-67)

-заключением эксперта №Э7-757 от 29.04.2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество в одном свертке фольги, изъятое 28.03.2019 в ходе личного досмотра участвовавшего в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «покупателя» ФИО3, содержит в своем составе наркотические средства – ...... г. В ходе проведения экспертизы вещества, было израсходовано 0,010 г., в связи с чем, масса оставшегося наркотического средства, составила 0,152 г.; представленное на экспертизу вещество в трех свертках фольги, находящихся в пачке из-под сигарет марки «Marlboro», изъятое 28.03.2019 в ходе обследования автомобиля модели «KIO RIO» государственный регистрационный знак ..., припаркованного возле здания, расположенного по адресу: 

<

...>, произведенного с участием ЛИЦО_8-К., содержит в своем составе наркотические средства – ...... В ходе проведения экспертизы вещества, было израсходовано 0,030 г., в связи с чем, масса оставшегося наркотического средства, составила 0,418 г.; на поверхностях ватных дисков со смывами с ладоней и пальцев рук ЛИЦО_8-К., и на денежных купюрах, достоинством 100 рублей с сериями и номерами ..., изъятых 28.03.2019 в ходе обследования автомобиля модели «KIO RIO» государственный регистрационный знак 

<

***> припаркованного возле здания, расположенного по адресу: г. Кемерово, ..., произведенного с участием ЛИЦО_8-К., имеются следы вещества, однородного по качественному компонентному составу и по цвету люминесценции с веществом, представленным на экспертизу в качестве образца для сравнительного исследования. (том 1 л.д. 80-88)

Справками об исследовании а также имеющейся экспертизой, с достоверностью подтверждается, что вещество изъятое у ЛИЦО_5 в ходе ОРМ «проверочная закупка», а также в автомобиле Kia Rio г\н ### является наркотическим, оснований сомневаться в указанных обстоятельствах не имеется.

- протоколом осмотра документов от 01.04.2019 года в ходе которого были осмотрены документы представленные следователю полученные в ходе ОРМ (т.1 л.д.90-129)

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2019 года в ходе которого были осмотрена изъятые из автомобиля под управлением ЛИЦО_8-К сотовые телефоны, денежные средства, а также фольга изъятая по адресу 

<

...> (т.1 л.д.145-158)

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.04.2019 года (т.1 л.д.159)

-протоколом осмотра предметов от 30.04.2019 года было осмотрено вещество изъятое в ходе ОРМ и прошедшее экспертизу, денежные средства, образцы смывов рук, и другие вещественные доказательства, которые в последствии постановлением следователя от 30.04.2019 года приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 170-181)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 22.03.2019 года согласно которому неустановленное лицо находясь по адресу 

<

...> не имея на то специального разрешения, сбыло гр.ЛИЦО_3 вещество содержащее в своем составе героин, ацетилкодеин,6-моноацетилморфин, массой 0.192 гр. (т.1 л.д.188)

- рапортом от 22.03.2019 года содержащим сведения о сбыте мужчиной по имени ЛИЦО_9 наркотического средства – героин ЛИЦО_3 22.03.2019 года в 14-30 по адресу 

<

...> (т.1 л.д.189)

- протоколом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п) в том числе запрещенных к свободному обороту от 22.03.2019 года (т.1 л.д.192) согласно которому ЛИЦО_3 добровольно выдал сверток фольги серебристого цвета с порошкообразным веществом, и пояснил, выданное им вещество является героином, которое он взял у малознакомого мужчины по имени ЛИЦО_9 у магазина «Перчик» ..., данное вещество ЛИЦО_9 дал ему на пробу 22.03.2019 года предварительно с ним созвонившись, ЛИЦО_9 звонил с номера телефона 

<

***>. (т.1 л.д.192)

- справкой об исследовании № И7-391 от 22.03.2019 года согласно которой, представленное вещество, «добровольно выданное гр. ЛИЦО_3 02.08.1983 гр.», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской ЛИЦО_1 от 30 июня 1998 г. ### (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.1 3. Масса вещества, на момент проведения исследования составила 0,192 г (т.1 л.д.196-197) 

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 30.04.2019 года в ходе которого ЛИЦО_3 опознал ЛИЦО_8-К как лицо которое передавшее ему наркотическое средство по адресу 

<

...> 22.03.2019 год (т.1 л.д.220-221)

Таким образом из имеющихся результатов ОРМ, рапортов, и проведенных процессуальных действий, следует, что именно ЛИЦО_8-К передал 22.03.2019 года ЛИЦО_3 наркотическое средство, которое он в последствии переда сотрудникам полиции. 

-заключением эксперта №Э7-962 от 10.05.2019 года согласно которому, представленное на экспертизу вещество в одном свертке фольги, добровольно выданное ЛИЦО_3 22.03.2019, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,182 г. В ходе проведения экспертизы вещества, было израсходовано 0,010 г., в связи с чем, масса оставшегося наркотического средства, составила 0,172 г. (т.1 л.д.230-232)

- детализацией телефонных соединений между номером ### которым пользовался ЛИЦО_8-К и другими абонентами (т.2 л.д.8-22)

-протоколом осмотра документов от 10.06.2019 года согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений (т.2 л.д.24-31)

Из данной детализацией следует, что ЛИЦО_8-К созванивался как с ЛИЦО_3 так и с покупателем участвующему в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя. 

Со стороны защиты свидетели не допрашивались 

Оценивая приведенные выше доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

Показания свидетелей последовательны не противоречивы сомнений не вызывают, протоколы осмотров, иные документы, приведенные выше в качестве доказательств, суд считает, что они соответствуют требованиям установленным УПК РФ, согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают. Совокупность указанных доказательств суд считает относимыми допустимыми, достоверными, добытыми с соблюдением требований закона. 

Исследованные в ходе судебного разбирательства заключения судебных экспертиз № Э7-757 от 29.04.2019 и № Э7-962 от 10.05.2019, соответствуют положениям ст. 204 УПК РФ, сомнений не вызывают.

Как в ходе судебного заседания, так и на предварительном следствии, ЛИЦО_8-К указывал о том, что занимался сбытом наркотических средств, указал, место где и при каких обстоятельствах приобрел наркотическое средство для последующего сбыта, как именно осуществлял сбыт, пояснил, что договаривался с покупателями о сбыте предварительно созваниваясь по телефону, его показания, согласуются с показаниями свидетелей, а именно с показаниями ЛИЦО_3, ЛИЦО_4, ЛИЦО_2, которые поясняют об обстоятельствах приобретения наркотического вещества у ЛИЦО_8-К ЛИЦО_3, показаниями ЛИЦО_13, ЛИЦО_18, ЛИЦО_14, ЛИЦО_17, ЛИЦО_16, ЛИЦО_5, ЛИЦО_19, ЛИЦО_20 которые поясняют об обстоятельствах проведенных ОРМ в отношении ЛИЦО_8-К, при проведении ОРМ «проверочная закупка» покупателем выступал ЛИЦО_5 П.П.. Указанные обстоятельства с достоверностью подтверждаются письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания, из которых следует, что изъятое у ЛИЦО_5, ЛИЦО_3, а также обнаруженное в машине ЛИЦО_8-К вещество было расфасовано, ЛИЦО_5 П.П. и ЛИЦО_3 предварительно созванивались со ЛИЦО_6-К и в последствии ЛИЦО_8-К сбыл указанным лицам наркотическое вещество. Указанные доказательства в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности ЛИЦО_8-К в совершении описанного в приговоре преступного деяния.

Кроме того суд считает, что в ходе рассмотрения дела квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - героин свыше 0.5 г. и до 2,5г., является значительным размером, в то время как в машине ЛИЦО_8-К., а также у лиц которым ЛИЦО_8-К сбыл часть наркотического средства в ходе ОРМ был изъят героин (диацетилморфин), 6моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 0,842 г 

Таким образом, суд считает вину ЛИЦО_8-К. доказанной полно, всесторонне и объективно. 

Суд, квалифицирует действия подсудимого ЛИЦО_8-К. по ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи. 

Суд учитывает, что ЛИЦО_8-К. под диспансерным наблюдением ГКУЗ КО КОКПБ и ГБУЗ КО КОКНД не находится(т.2 л.д.58, 60), по месту работы характеризуется положительно (т.2 л.д.63), по месту жительства УУП характеризуется положительно (т.2 л.д.64), способствовал органам следствия в раскрытии преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ЛИЦО_8-К суд признает, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, неудовлетворительное состояние здоровья ЛИЦО_8-К, нахождение на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и одного малолетнего ребенка, оказание помощи матери сожительницы страдающей тяжелым заболеванием, 

Обстоятельств отягчающих наказание ЛИЦО_8-К. судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, учитывая данные о личности подсудимого ЛИЦО_8-К., суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, исправление и перевоспитание возможно лишь путем назначения наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ без применения дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ нет, поскольку по делу не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного. 

Суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ и с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого ЛИЦО_8-К считает, что его исправление и перевоспитание возможны лишь в условиях изоляции в местах лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, степени общественной опасности преступления, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ЛИЦО_8-Калиевича, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с 15.08.2019 года. 

Меру пресечения ЛИЦО_8-К в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу. Под стражу взять немедленно в зале суда. Содержать в ФКУ СИЗО 1 ГУФСИН России по КО.

Вещественные доказательства: ... ...... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.В. Донцов